いて、「連結財務諸表における資本連結手続に関する実務指針」（日本公認会計士協会 最終改正平成

26年11月28日 会計制度委員会報告第７号）第32項の規定に基づき、一時償却3,947百万円を特別損失に

計上しております。

M 繰延税金資産に対する調整

 日本基準において、日本公認会計士協会監査委員会報告第66号「繰延税金資産の回収可能性の判断に

関する監査上の取扱い」に規定される会社分類に基づき繰延税金資産を認識しておりましたが、IFRSで

は、繰延税金資産は、未使用の税務上の欠損金及び将来減算一時差異のうち、将来課税所得に対して利

用できる可能性が高いと経営者が判断した税務便益につき認識しております。

 また、日本基準においては、未実現損益の消去に伴う税効果について売却会社の実効税率を用いて計

算しておりましたが、IFRSでは購入会社の実効税率を用いて計算しております。

N 従業員給付に対する調整

 日本基準において、会計処理が求められていなかった一定の勤務年数を条件として付与される特別休

暇や報奨金について、IFRSでは負債計上を行っております。

- 33 -

ダンロップスポーツ㈱ （7825） 2016年12月期　決算短信

 また、日本基準において、数理計算上の差異及び過去勤務費用については、発生時にその他の包括利

益として認識し、従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数による定額法により費用処理しておりま

したが、IFRSでは、数理計算上の差異を含む確定給付制度の再測定は、発生時にその他の包括利益とし

て認識し直ちに利益剰余金に振り替え、過去勤務費用については、発生時に一括で損益処理しておりま

す。

 なお、日本基準において、2015年12月31日に終了する連結会計年度より、退職給付債務及び勤務費用

の計算方法並びに割引率の決定方法について変更しており、退職給付見込額の期間帰属方法を給付算定

式基準にするとともに、割引率の決定方法を、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を

反映した単一の加重平均割引率を使用する方法を採用しております。IFRSにおいては、移行日残高より

当該方法により退職給付債務及び勤務費用を計算しております。

O 在外営業活動体に係る累積換算差額の振替

 初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を

全て利益剰余金に振り替えております。

P 金融商品に対する調整

 日本基準において、非上場株式については取得原価で計上しておりましたが、IFRSではその他の包括

利益を通じて公正価値で測定しております。

Q 利益剰余金に対する調整

（単位：百万円）

移行日

（2015年１月１日）
前連結会計年度

（2015年12月31日）

連結範囲の変更に伴う調整 △165 82

貯蔵品及び長期前払費用等の振替 △247 △255

有形固定資産の計上額の調整 △594 △642

のれんの計上額の調整 △4,616 223

繰延税金資産に対する調整 336 364

従業員給付に対する調整 △450 △16

在外営業活動体に係る累積換算差額の振替 1,854 1,854

その他 6 △24

利益剰余金に対する調整合計 △3,876 1,585

- 34 -

ダンロップスポーツ㈱ （7825） 2016年12月期　決算短信

５．前連結会計年度（自 2015年１月１日 至 2015年12月31日）の損益及び包括利益に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定

の差異   IFRS   注記   IFRS表示科目

売上高   78,117   －   146   78,264   C,D   売上収益

売上原価   △45,228   －   △751   △45,980  C,D,E,G   売上原価

売上総利益   32,889   －   △604   32,284   売上総利益

販売費及び一般管理費   △31,405   1   1,328   △30,075  C.E.F.G   販売費及び一般管理費

   －   231   △17   214   A,C   その他の収益

   －   △4,111   3,922   △188  A,C,F   その他の費用

営業利益   1,483   △3,877   4,629   2,235   営業利益

営業外収益   453   △453   －   －   A

営業外費用   △135   135   －   －   A

特別利益   12   △12   －   －   A

特別損失   △4,068   4,068   －   －   A

   －   189   177   367   A,C   金融収益

   －   △95   △142   △238   A,C   金融費用

   －   45   －   45   A   持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益   △2,254   －   4,664   2,409   税引前利益

法人税、住民税及び事業税   △931   △103   137   △897   A,H   法人所得税費用

法人税等調整額   △103   103   －   －   A

少数株主損益調整前当期純利益   △3,288   －   4,801   1,512   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

その他有価証券評価差額金   40   －   22   62
その他の包括利益を通じて公正価

値で測定する金融資産

退職給付に係る調整額   48   －   25   74   G   確定給付制度の再測定

繰延ヘッジ損益   △354   －   0   △353   キャッシュ・フロー・ヘッジ

為替換算調整勘定   △482   －   10   △472   在外営業活動体の換算差額

持分法適用会社に対する持分相当

額
  3   －   －   3

持分法適用会社におけるその他の

包括利益に対する持分

その他の包括利益合計   △744   －   58   △685   税引後その他の包括利益

包括利益   △4,032   －   4,859   826   当期包括利益

- 35 -

ダンロップスポーツ㈱ （7825） 2016年12月期　決算短信

６．損益及び包括利益に対する調整に関する注記

 損益及び包括利益に対する調整に関する主な内容は、以下のとおりであります。

(1) 表示科目の組替

A 表示科目に対する調整

 日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」、「特別損失」として表示して

いた項目を、IFRSでは財務関連損益については「金融収益」及び「金融費用」として表示し、それ以外

の項目については、「その他の収益」、「その他の費用」及び「持分法による投資利益」として表示し

ております。

B 法人所得税費用

 日本基準において、区分掲記していた「法人税、住民税及び事業税」及び「法人税等調整額」を、

IFRSでは「法人所得税費用」として表示しております。

(2) 認識及び測定の差異に関する注記

C 連結範囲の変更